

Referat Fynslands årsmøde 21.2.2022

Valg af Dirigent

Tyge Mortensen valgt som dirigent

Formandsberetning

Fynslands årsberetning 2022.

Fynsland vil gerne byde velkommen til de nye bestyrelsesmedlemmer rundt om i lokalrådene og byde velkommen til vores nye politikere i FMK til et konstruktivt arbejde de kommende 4 år.

Herfra skal lyde en tak til de 5 afgående politikere fra Kultur og Lokalsamfundsudvalget. Det har været 4 år med mange gode møder, hvor udvikling af lokalområderne har været vores pejlemærke.

2021 har været præget af Corona. Det har påvirket vores aktiviteter både hos Fynslands og lokalrådene. Men vi har også lært noget

- Online møder, hvor vi hurtigt og nem kan få planlagt opgaver. Hvor vi kan sidde i sofaen eller et helt andet sted i verdenen og spare tid på transport til og fra mødet.
- Fysiske møder, hvor meget vi har savnet dem og hvad de betyder. Det er samtalen ansigt til ansigt og de uforpligtende samtaler i døren på vej ud af mødet.
- Social kontakt, hvad det betyder for at kitte vores lokalsamfund sammen, og hvad betyder det for dig som menneske.

NU er vi på den anden side af Corona og vi ser at der er et stort behov for at finde sammen igen. Det er en gylden mulighed for lokalrådene – Det er nu I skal dyrke og styrke de lokale fællesskaber ved at skabe rum for lokalt nærvær og samtale. Det kunne fx være en samtaler om hvor jeres landsbyer bevæge sig hen her oven på Corona pandemien.

Her kan I bl.a. tage afsæt i nogle de tiltag som Fynsland på trods af Corona fik gennemført i 2021.

Varmeplaner

Da klima har en stor dagsorden i vores arbejde, har varmeplaner optaget os meget. Vi fik i samarbejde med S.D.U. ved Henrik Wenzel lavet en dybdegående rapport der gav nogle pejlemærker, nu hvor udfasningen af naturgas og olie er et brandvarmt emne, både med pris og med udfasning til 2030. Vi arbejder videre med disse planer sammen med lokalrådene, og vil gerne lægge op til temamøder om bl.a. varmepumper, der hvor fjernvarme ikke når ud.

Udviklingsplaner

På den anden side af Landsbyanalysen har Fynsland fået penge fra Erhvervsministeriet til at køber nogle processer med udviklingsplaner til at sætte gang i det som analysen har sat spot på. Med udgangspunkt i Hanne Tanvigs indlæg sidste årsmøde, med hendes markeringer af lokalråd der groft kan deles ind i røde lokalråd der ikke er så meget gang i, gule som er etableret, men som mangler lidt igangsætning, og de grønne som bare kører derud af. Det har fået Fynsland til at arbejde for udbredelsen af disse udviklingsplaner, hvor lokalrådene kunne byde ind på en sådan. Det gjorde Korinth og Haastrup der er igennem deres forløb som har fået et flot værktøj som andre lokalråd kan få en masse sparring i, til deres udviklingsplan. En ny proces er netop startet med Falsled-Millinge-

Svanninge og Ryslinge, og her det det også Resonans der er konsulenter på arbejdet. Sideløbende kører BLUP (bæredygtig lokal udviklingsplan) projektet i Gestelev-Heden-Vantinge. Desuden arbejder FMK i forlængelse af landsbyanalysen med områdefornyelsesindsats med Vejkantslandsbyer som tema i Gislev, Krarup, Korinth, Bøjden og Horne. Derudover arbejde med en ordinær områdefornyelsesindsats i Korinth. Her er det FMKs områdefornyelsesmidler der går ind og understøtter disse med et forløb der løber over 5 år

Landdistriktsmidler og Slå i gang puljen

Der er faktisk gang i udviklingen i vores landsbyer. Vi i Fynsland er stolte af det arbejder som lokalråd lægger i arbejdet. I en del af tiltagene har landdistriktsmidlerne hjulpet og understøttet udviklingen. Landdistriktsmidlerne har også været med til at finansierer varmeplaner og dele af udviklingsplanerne. Så der skal lyde en stor tak til FMK for at vi har fået disse muligheder. Slå i gang puljen er meget populær og der er givet støtte til 21 projekter i året der er gået. Det er dejligt at der er så kort tid mellem ansøgning og en hurtig afgørelse på ansøgningerne.

Andre Finansieringsmuligheder

Der er også vigtigt at lokalrådene synliggør sig for sine borgere med aktiviteter, og dermed kan det også berettige til at man søger penge ind lokalt, eventuelt gennem et postkasseomdelt informationsbrev med ønske om støtte til arbejdet, det har i flere lokalråd kunne dobbelt op på kommunens tilskud, således der er lidt mere at gøre godt med.

Borgerbudgettet har kørt igen i år, og alle pengene er blev fordelt til lige knap 30 projekter. Pengene gør stor lykke der hvor de kommer, men det er en lille skare af borgere som er aktive i det, og afstemningen er katastrofal lav. Nu er der kommet en ny kommunalbestyrelse og lokalrådene og Fynsland glæder sig til at drøfte, hvorledes vi kan forbedre den demokratiske deltagelse i borgerbudgettet, som er grundstenen i dette projekt.

L.A.G. Søm er også en af de lokale muligheder for at få penge til projekter, der er indtil nu givet tilskud til 90 erhvervsprojektet og 42 almene projekter, i Svendborg, Nyborg og Faaborg Midtfyn kommune. Men kig selv på hjemmesiden. Herfra sidder 2 repræsentanter, Lars Nielsen for FMK og Gunnar Landtved fra foreninger.

Landdistrikternes fællesråd og FMK var vært for en konference på Tøstrup, hvor Crowdfunding var på dagsordenen, et alternativ til finansiering af mindre projekter i lokalområderne. Skovhaver fra Gislev har haft succes med deres crowdfunding, til at udvikle deres virksomhed. Det er en mulighed som helt sikkert vil komme til at se mere til. Fynsland arbejder med at få kommunen til at medfinansierer i tilfælde af at der mangler nogle penge når crowdfundingperioden til et projekt er udløbet.

Fynsland vil igen holde en temadag om muligheder med dette.

Samarbejdspartnere.

I Landdistrikternes fællesråd har vi arbejdet med flere forskellige ting, men de vigtigste er crowdfunding på COOPs platform.

Ligeledes har LDF påvirket at grænsen for lån i vækstfonden er ophævet, som ellers har været på 1. mill. Kr.

LDF har lavet et sundhedsudspil der indgik i regeringens forhandlinger om nærhospitaler, som ikke blev helt så ambitiøst som ønsket, men sådan er forhandlinger.

En af de helt varme emner har været at få staten til at indgå med obligationer til huskøb i yderområderne, det har været svært, men ser nu nogle muligheder.

Så er der bredbåndspuljen som ellers var taget af finansloven, men efter drøje forhandlinger kom med igen, og det er Fynsland meget glad for på lokalområdernes vegne.

Her i kommune kom 12 projekter igennem i år, men vi mangler stadig nogle steder. Totalt set er FMK godt med ellers, mit skøn er at der ca. mangler et par hundrede husstande af dem der kan være på tale. Denne gang fik vi Lyø med, og Bjørnø kom med sidste år sammen med en spildevandsledning. Vi må se hvordan Avernakø kan blive betjent, om det bliver trådløs forbindelse, er et spørgsmål.

Fynsland er repræsenteret i det grønne råd ved Jens Bruntse, som gør en stor indsats der, et sted der kommer til at ske mange ting med den udvikling vi ser ind i.

Ungdomsskolebestyrelsen har Fynsland også en plads, den er ikke pt. besat, og der har været noget turbulens i det område, men der skulle ved at være styr på det igen, Herfra skal lyde en stor tak til Tina Ellegaard for hendes arbejde i ungdomsskolen gennem flere år.

Fynsland vil gerne havde en repræsentant med igen, så er der nogen der har lyst, hører vi gerne.

Andre tiltag

Igen i år havde vi succes med affaldsindsamlingen i flere lokalråd, hvor det både er en læringsproces for de unge, men ikke mindst et socialt tiltag som kan samle alle aldersgrupper. Vi må nu se om Fynsland får held til at kunne få affaldet samlet, idet F.F.V. har meddelt at der ikke kan afses tid til det i år, grundet den nye affaldsordning, jeg mener den har en forpligtigelse til dette, men vi må se hvor den lander.

Der var ca. 15 landmænd der lagde jord til 2 meter blomsterfrø, som Fynsland faktisk får mange roser for, og som blev fuldt op af kommunen med tiltag på flere kommunale grundet, samt at der blev plantet væsentlig flere blomster, rigtig dejligt at vi fælles om at forskønne vores områder.

Fynsland har 2 repræsentanter i styregruppen "Sammen om livet", der tager udgangspunkt i ensomhed og socialt dårlige stillede. Et spændende 2-årigt projekt der har flere tiltag med film og arrangementer som elementer til det gode liv som er en af pindene i FMKs udviklingsstrategi. Når man kommer til at arbejde med dette emne, opdager man at det også er en adfærdændring for os der er raske og rørige. Hvor mange af jer har ringet til nogen, som I ved at der er lidt udsatte, og spurgt om de ikke skulle med ned til fællesspisning og så taget dem under armen, eller til andre arrangementer lokalt. Jeg erkender at jeg ikke har været god til det. Kender I ikke undskyldningen: Jeg ved ikke om jeg når derned. Jeg skal lige noget på vejen, så er det er besværligt.

Dette projekt prøvekøres i Haastrup, Svanninge og Millinge, men bredes allerede ud til de lokalråd som har lyst at gøre en indsats her.

I MitMidtfyn er der stabled en forening på benene bestående af 7 lokalråd, Ringe byforum, Ringe Handelstandforening og Ringe Erhvervsforening. Der er nu 220 medlemmer. Dette skal ses som en tiltag til at give nærhed/Kendskab til hinanden mellem en større by og lokalråd. Vi er med som event på Boltinggaard julemarked og Midtfyns festivalen. Vores motto er Ringe kan ikke undvære lokalområderne og lokalområderne kan ikke undvære Ringe. Det tættere samarbejde forsætter med flere aktiviteter i år.

Visionsplan

I Fynsland er der sat gang i en visions plan som vi er midt i, planen har som hovedformål at få en tættere kontakt til lokalrådene. Vi arbejder med 5 indsatsområder.

Buddieplan: Hvert bestyrelsesmedlem i Fynsland etablerer en tættere kontakt til 1 – 2 lokalråd.

Formålet er at understøtte lokalrådene i de udfordringer de måtte opleve, bringe inspiration rundt mellem lokalråd, og sikre at Fynslands indsatser er i sync med lokalrådenes ønsker.

Udviklingsplaner, som tidligere omtalt.

Klimalandsbyer.

Vi skal blive bedre til at arbejde med bæredygtighed og klima. Derfor er det væsentligt at vi får sat os sammen og får beskrevet og inspireret hinanden til at sætte bæredygtighed og klima på dagsordenen i lokalområderne. Måske som temamøder om tiltag. Evt. klimabarometer, biodiversitet.

Kommunikation.

Et område som har stærkt fokus, erkender at vi ikke har været gode nok på området. På egnsmøderne har vi fået nogle tilbagemeldinger som vi arbejder videre med

Demokratisk dannelse. Hvordan bliver vi bedre til at få øje på de demokratiske muligheder vi har i lokalområderne. Hvordan kommer vi til orde og få gennemført planer og ikke mindst hvordan får vi opbakning til lokalrådsarbejdet. Vi forestiller os, at det tættere samarbejde med lokalrådene vil give et billede af om der er behov for et kompetenceløft, og i givet fald hvordan det kan tænkes ind og understøttes.

Samarbejde med kommunen

I udgangspunktet har samarbejdet med kommunen i 2021 været godt og konstruktivt. De forskellige høringsvar på bl.a. kulturstrategi, kollektiv trafik, budget, som vi er glæde for at have et godt samarbejde med lokalrådene omkring, er blevet taget godt imod. Dog mangler vi forsat opfølgning på henvendelse ift. udarbejdelse af legepladsstrategi for Faaborg-Midtfyn Kommune.

Fremadrettet

Omdrejningspunktet for 2022 bliver samarbejdet med lokalrådene omkring de 4 kerneopgaver – Landsbyplaner – Klimalandsbyer, kommunikation og demokratisk dannelse som før omtalt i arbejdet med Fynslands visionsplan

Men desuden skal samarbejdet med FMK opprioriteres:

Hanne Tanvig rammende det så fint ind på årsmødet sidste år flg. budskab:

Landsbyudvikling kan ikke alene løses via ildsjæle, entreprenørskab og gennem empowerment og projekttilskud:

Der er behov for at få forandret en dominerende diskurs eller fortælling om "fremtidens kommune" og de "selvfølgeligheder", der eksisterer omkring udvikling, så vi for alvor kan få genintegreret landsbyerne i fortællingen om fremtidens kommune

Der er behov for samtaler om, hvad vi vil med kommunens landsbyer – derfor er det vigtigt at landsbyindsatsen bliver prioriteret i revidering af kommunens udviklingsstrategi. At dette fører frem til udformning af en landdistriktsstrategi og mere præcise beskrivelser af hvordan FMK arbejder med strategiske landbyplanlægning når kommuneplanen skal revideres i anden perioden af denne valgperiode

Skal Fynsland arbejde med frilandsbyer?

Et stykke ind i marts bliver der gennem Landdistrikternes fællesråd sat nogle punkter op, som der kan

arbejdes med i konceptet, men i virkeligheden ligger det helt frit, men det skal jo være et samarbejde med kommunen. Men kom med gode ideer til hvorledes I kunne se jeres lokalområde ind i det. Den 24. februar bliver afholdt et webinar om emnet, hvor bl.a. Hanne Tanvig og Steffen Damsgaard vil komme med deres betragtninger. Det er Tyge der styrer slagets gang.

Tak til jer i lokalrådene for samarbejdet gennem året, tak for god sparring på mange punkter, og lad os fortsætte denne udvikling til gavn og glæde for vores borgere, så vi får "Det gode liv sammen". Tak for godt samarbejde til KL Udvalget Og Fynslands bestyrelse for et rigtig godt år. Tak til FMKs administration, og ikke mindst stor tak til Jens Peter.

Fremlæggelse af regnskab til godkendelse

Regnskabet blev godkendt

(Det samlede regnskab kn ses i program for årsmødet)

Indkomne forslag

Vedtægtsændringer

Forslag om ændring af vedtægter primært behov for justeringer ift. navneændringer fra Ringeegene til MitMidtfyn, samt muligheden for at kasserer kan blive valg uden for bestyrelsen.

De fremlagte ændringsforslag til vedtægter blev godkendt, med supplerende bemærkning om at også at ændre "Forstandsbåndet" til "Forstadsbåndet".

Fynsland blev desuden bedt om, at undersøgte hvordan banken stiller sig, når kasserer bliver valgt uden for bestyrelsen.

Vedligeholdelse af legepladser og legepladsstrategi i landdistrikterne

På baggrund af tidligere henvendelse vedr. legepladsstrategi, have FMK's administration sendt en orientering omkring statuts på arbejde med legepladsstrategi

Teknik- og Miljøudvalget har besluttet at forvaltningen skal udarbejde en legepladsstrategi. Udvalget anerkender at der er behov for et forbedret og mere ensartet vedligehold af en række legepladser med offentlig adgang.

Forvaltningen arbejder pt. på en Udviklingsplan for de kommunale grønne områder.

Når denne plan er klar til offentlig høring og politisk behandling først på sommeren vil vi starte det konkrete arbejde med en legepladsstrategi op. Vi forventer derfor at starte arbejdet op umiddelbart efter sommerferien.

I forarbejderne til legepladsstrategien skal afdækkes en række spørgsmål og svar, og her vil I blive tilbudt, at tage del i en brainstorm. På baggrund af vores egne erfaringer med legepladserne og jeres henvendelse forestiller vi os, at følgende spørgsmål er relevante at stille:

- *Hvilke legepladser skal være omfattet af legepladsstrategien?*
- *Hvordan påvirker de gældende lovkrav omkring legepladser de frivillige og brugerne?*
- *Hvilke problemstillinger oplever kommunen og de frivillige?*
- *Hvordan balancerer vi bedst, så vi sikrer tidssvarende og motoriske legepladser som samtidig har et acceptabelt vedligeholdelsesniveau?*

- *Hvordan kan driftsaftaler være med til at sikre gode oplevelser hos dem som benytter legepladserne?*
- *Hvordan kan en kommunal administrationspraksis omkring legepladser hjælpe frivillige med at kvalificerer idéer til handling.*

Forvaltningen kontakter Fynsland/lokalrådene efter sommerferien, når vi begynder på denne opgave. I er også velkommen til at skrive til os.

Målet er at have en legepladsstrategi på plads ved udgangen af året / primo 2023.

Fælles løsninger med varmepumper, er hvor fjernvarmen ikke kommer ud

Kort redegørelse over Fynslands arbejde med varmeplaner.

I Faaborgene bør kikk på om det er muligt at lave varmepumpestationer for at når ud til fx Korinth og Horne.

Der var stort ønske fra lokalrådene at Fynsland arbejder videre med fjernvarmeløsninger.

Idé om at få udarbejdet en informationsfolder.

Busruter i Faaborg-Midtfyn Kommune, hvor der er besparelsesforslag

Viceborgmester Kristian Nielsen gave en orientering omkring baggrunden for besparelser på den kollektive trafik.

(Redegørelse kan læses i program for årsmødet)

Præsentation af valgte repræsentanter til Fynsland bestyrelse og valg af revisor

Flg. repræsentanter er valgt til Fynslands bestyrelse

- Elna Johansen
Mette Abrahamsen
Nils Peter Ellegaard
(Jens Bruntse – Fynslands repræsentant i Det Grønne Råd)
- **MitMidtfyn**
Anne-Grethe Jæger
Gunnar Landtved
Heide Munk
- **Forstadsbåndet**
Yvonne Koch
Signe Madsen
Bo Petersen
(Per Jensens foreslås som Fynslands kasserer uden for bestyrelsen)

BDO genvalgt som revisor

Bestyrelsen opfordrede repræsentantskabet til at indsende forslag til kandidater til Fynslands repræsentant i Ungdomsskolebestyrelsen.

Formanden takkede dirigenten og afsluttede årsmødet med at takke repræsentantskabet og de fremmødte gæster for god opbakning og debat.

